
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1) Capitolato Speciale d’Appalto – Gara regionale in Unione d’Acquisto - ASL Nuoro
Capofila;
2) Prospetto dettaglio estensione prodotto Lotto 23 voce 91 Gruppo A-suture chirurgiche;

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/03/2016 al 12/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 147del 24/03/2016

Oggetto: Estensione lotto 23 voce 91 Gruppo A-Suture chirurgiche in recepimento della
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 10/02/2015 della ASL n. 3 di
Nuoro Capofila di aggiudicazione definitiva della gara regionale in Unione d'Acquisto per
la fornitura quinquennale di suture chirurgiche e suturatrici meccaniche (CND Lett. H) –
Ditta PRODIFARM
CIG derivato ZC118C3D64

PROPOSTA PDEL 2016-117 IN DATA 08.03.2016

Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/13 del 24/02/2012 avente ad ogget-

to “Interventi per il contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale,
dei dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e protesica” sono stati, tra l'altro,
impartiti alle Aziende Sanitarie gli indirizzi relativamente alle procedure di gare per
l'approvvigionamento di farmaci, emoderivati ed altro, da condursi per area vasta
tramite Unioni di acquisto o a livello regionale, in accordo con quanto recentemente
previsto anche dalla normativa nazionale;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 39/40 del 26/09/2012 è stato disposto
di affidare l’espletamento della procedura di gara regionale in Unione d’Acquisto per
la fornitura di dispositivi medici di cui alle lettere H e K della Classificazione Nazio-
nale Dispositivi Medici (CND), occorrenti alle Aziende Sanitarie Regionali, all'Azien-
da Ospedaliera Brotzu e alle Aziende Ospedaliero - Universitarie della Regione Sar-
degna,  alla Azienda Sanitaria Locale di Nuoro quale capofila della istituenda Unio-
ne di Acquisto; 

DATO ATTO che 
 con propria Deliberazione D.G n.  1012 del 15/11/2012 si  è  aderito all'Unione di

Acquisto  a  carattere  regionale,  con  Capofila  l’ASL  n.  3  di  Nuoro,  ai  fini
dell'espletamento della gara per la fornitura di dispositivi medici di cui alle lettere H
e K della CND, con contestuale conferimento del mandato speciale irrevocabile con
rappresentanza per l’espletamento dell’intera procedura di gara alla succitata ASL
Capofila;

 con Deliberazione n. 102 del 04/02/2015 adottata dal Commissario Straordinario
dell'ASL  n.  3  di  Nuoro  è  stata  disposta  l'aggiudicazione  definitiva  della  gara
regionale in Unione d’Acquisto per la fornitura quinquennale di suture chirurgiche e
suturatici meccaniche di cui alla CND Lett. H;

 con Deliberazione C.S. n. 976 del 30.12.2015 la ASL di Oristano ha recepito gli esiti
della suddetta aggiudicazione definitiva, con presa d’atto dei lotti e dei fabbisogni
programmati,  a suo tempo, dai Servizi  di  Farmacia aziendali  ai  fini  dell’indizione
della gara regionale;

CONSIDERATA 
 l’esigenza, rappresentata dalla Farmacia Ospedaliera e dai Direttori delle UU.OO.

interessate, di acquisire alcuni ulteriori dispositivi medici, aggiudicati nella suddetta
gara regionale in Unione d’Acquisto i quali, inizialmente, non erano stati preventivati
nel fabbisogno a suo tempo inviato per l’ASL di Oristano ma sono ora necessari in



ragione della evoluzione tecnologica dei prodotti e indispensabili per le nuove tecniche
operatorie utilizzate;

 la recente normativa nazionale e regionale in tema di centralizzazione degli acquisti e di
spending  review  prevede  obblighi  di  acquisto  dalle  gare  espletate  a  livello
nazionale/regionale  e  la  possibilità  di  affidamento  in  estensione  da gare  centralizzate
(come nel caso in esame) nonché da procedure espletate per i medesimi prodotti da altre
Aziende Sanitarie, qualora si ottenessero condizioni più favorevoli di quelle attualmente
praticate;

DATO ATTO che 
 in considerazione di quanto sopra, con Deliberazione C.S. n. 40 del 28.01.2016, questa

Azienda Sanitaria ha disposto l’estensione di fornitura per ulteriori lotti e voci del Gruppo
A-suture, in conformità alle richieste della Farmacia Ospedaliera;

 con mail del 22.02.2016, conservata agli  atti  del procedimento, il  Servizio di Farmacia
Ospedaliera ha richiesto l’acquisto, in estensione della gara regionale di cui sopra, di un
ulteriore tipologia di sutura aggiudicata nel lotto 23 voce 91  (VICRYL codice V317H) alla
Ditta Prodifarm di Sassari, per un quantitativo annuo presunto di n. 2.628 pezzi;

VISTI
 il Capitolato Speciale d'Appalto della fornitura approvato dalla ASL Nuoro Capofila negli

atti di gara all’atto dell’indizione, allegato al presente provvedimento di cui forma parte
integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

 il  prospetto riepilogativo per la voce del lotto 23 voce 91  (VICRYL codice V317H) da
estendere per il gruppo A-suture chirurgiche dal quale, sulla base del fabbisogno annuale
e  quinquennale  stimato  dalla  Farmacia  Ospedaliera,  risulta  una  spesa  complessiva
annuale di € 5.550,34 iva/e e quinquennale di € 27.751,68 iva/e pari ad € 33.857,05 iva
22% compresa (Allegato n. 2);

ATTESO che per la suddetta estensione di fornitura si fa ricorso ad un acquisto in economia con il
sistema del cottimo fiduciario mediante  affidamento diretto in favore della Ditta Prodifarm S.p.A.
aggiudicataria  per  il  lotto  23  voce  91  Gruppo  A-suture  chirurgiche  della  gara  regionale
soprarichiamata, in conformità alla previsione dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs n° 163/2006 e
dell’art. 4.3 lett. a) del Regolamento aziendale per gli acquisti in economia, per le motivazioni più
sopra indicate;

RITENUTO pertanto di autorizzare l’estensione di fornitura per il lotto 23 voce 91 (VICRYL 317H)
del Gruppo A-Suture chirurgiche, come da prospetto allegato sotto il n. 2, in recepimento degli
esiti  di  aggiudicazione  definitiva  della  gara  regionale  in  Unione  d’acquisto  per  la  fornitura
quinquennale  di  suture  chirurgiche  e  suturatici  meccaniche  (Lett.  H  della  CND)  di  cui  alla
Deliberazione n.  102 del  04/02/2015 adottata dal  Commissario Straordinario dell'ASL n.  3 di
Nuoro, ASL Capofila, in considerazione delle disposizioni regionali di cui alla D.G.R. n. 39/40 del
26/09/2012  sopracitata  e  del  mandato  già  conferito  alla  ASL  Capofila  per  l’espletamento
dell’intera procedura di  gara nonchè della  possibilità  di  usufruire delle vantaggiose condizioni
economiche ottenute con la  gara centralizzata a livello regionale;

DATO  ATTO  infine  che  i  costi  derivanti  dal  presente  provvedimento  risultano  conformi  ai
contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti
nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15
dicembre 2015;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare l’estensione di fornitura per il lotto 23 voce 91 (VICRYL 317H) del Gruppo
A-Suture chirurgiche, come da prospetto allegato sotto il n. 2, in recepimento degli esiti di
aggiudicazione definitiva della  gara regionale in Unione d’acquisto per la fornitura quin-
quennale di suture chirurgiche e suturatici meccaniche (Lett. H della CND) di cui alla Deli-
berazione n. 102 del 04/02/2015 adottata dal Commissario Straordinario dell'ASL n. 3 di
Nuoro, ASL Capofila;
b) di dare atto  che la suddetta estensione di fornitura dalla gara regionale centralizzata,
richiamata in  premessa,  viene disposta  in  linea con le  disposizioni  regionali  in  tema di
centralizzazione degli acquisti e precisamente con la D.G.R. n. 39/40 del 26/09/2012, citata
in premessa,  e con la normativa in tema di spending review in quanto consente di usufruire
delle  vantaggiose  condizioni  economiche  ottenute  con  la  gara  centralizzata  a  livello
regionale;
c) di autorizzare la stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria Prodifarm S.p.A. per il
prodotto  di  cui  al  lotto  23 voce  91  (VICRYL 317H)  riportato  nel  prospetto  riepilogativo
allegato  sotto  il  n.  2),  ad  integrazione  di  quelli  relativi  ai  fabbisogni  già  previsti  con
precedenti Delibera C.S. n. 967 del 30.12.2015 e con Delibera C.S. n. 40 del 28.01.2016
citate in premessa, per la medesima durata quinquennale a far data dal 01.01.2016 e le
medesime condizioni di fornitura di cui al C.S.A. allegato sotto 1) al presente; 
d)  di  dare  atto che  la  spesa  presunta  complessiva  annuale,  derivante  dalla  suddetta
estensione di fornitura, pari ad € 6.771,41 iva compresa e la spesa presunta complessiva
quinquennale  (anni  2016/2020)  pari  ad  €  33.857,05  iva  compresa,  verrà  registrata  sui
Bilanci  di  previsione  degli  anni  di  competenza  e  per  la  quota  anno  2016  sull’Aut.
UAZ5_ACQ 1/2016 Sub. 148 sul conto economico A501010603 “Acquisti di altri dispositivi
medici” dando atto che i centri di costo verranno individuati dalla Farmacia  Ospedaliera e
Territoriale all’atto dell’utilizzo da parte delle UU.OO/presidi interessate;
e) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, quali Direttori dell'esecuzione della
presente  fornitura  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  e  il  Direttore  della  Farmacia
Territoriale, per la parte di rispettiva competenza;
f) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di mandati di pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;
g) di dare atto che l’avviso di post-informazione, concernente l’esito della procedura di
gara, è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento di affidamento sul sito
informatico dell’Azienda;
h)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio  Contabilità  e
Bilancio, al Servizio Provveditorato, ai Direttori delle Farmacie Ospedaliera e Territoriale
per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
 Dott. Luciano Oppo                      Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 147del 24/03/2016
	DELIBERA

